
بخش دوم قانون بودجه 
۱۴۰۳ ابلاغ شد

از سوی مخبر؛

اقدامات بین المللی 
شورای عالی مناطق آزاد 

در دولت سیزدهم

بانک آفشور فعال است

ــت جمهوری  ــاس ســرپــرســت ری
بخش دوم قــانــون بــودجــه کل 
ــال ۱۴۰۳ را بــه همراه  کــشــور س
جـــداول آن بــه ســازمــان برنامه 
ــه ابـــاغ کـــرد. محمد  ــودج و ب
مخبر بخش دوم قانون بودجه 
۱۴۰۳ شامل  ــل کــشــور ســـال  ک
پیوست ها و جداول را ۱۲ خرداد 
ــه ســـازمـــان بــرنــامــه و  ــال ب ــس ام

بودجه اباغ کرد.
ــن قــانــون در جــلــســه علنی  ایـ
امسال  اردیبهشت   ۳۱ دوشنبه 
مجلس شورای اسامی تصویب 
و ۷ خرداد سال جاری به ریاست 

جمهوری ارسال شد.
قانون بودجه کل کشور شامل ۳ 
پیوست است که بخش نخست 
این قانون و پیوست شماره یک 
آن شامل مــاده واحــده و منابع 
۲۱ اسفند  و مصارف بودجه در 
سال گذشته به تصویب مجلس 
رسید و شهید آیت الله رئیسی در 
۲۷ اسفند سال قبل، آن را برای 

اجرا اباغ کرد.
ــاره ۲ و ۳  ــمـ ــای شـ ــت ه ــوس ــی پ
ح های تملک  شامل »اعتبار طر
دارایی های سرمایه ای« و »بودجه 
و  بانک ها  دولتی،  شرکت های 
به  وابسته  انتفاعی  مؤسسات 
دولت« نیز پس از تصویب در ۳۱ 
مجلس  در  امسال  اردیبهشت 
در ۱۲ خرداد از سوی سرپرست 

ریاست جمهوری اباغ شد.

دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی گفت: دولت سیزدهم 
ــات بین المللی زیـــادی در  ــدام اق
انــجــام داد و  آزاد  حـــوزه مناطق 
اکنون یک بانک آفشور در حال 

فعالیت است.
ــی، در  ــک ــل ــم ــدال ــب ــجـــت الله ع حـ
ــرد:  ــار ک ــه ــا اظ ــرن ــا ای گــفــت وگــو ب
ــه، مناطق  ــای بــر اســاس نــظــریــه پ
ــد و  آزاد ماهیت بین المللی دارن
در  هستند.  تــجــارت  تسهیل گر 
واقع اگر بخواهم به تعریف دقیق 
مناطق آزاد بپردازم، باید گفت این 
مناطق آزاد، فضایی بــرای تعامل 
کشورهاست.  بــرای  تجارت  بهتر 
وی افــزود: بــرای ورود به مناطق 
ــران نیازی به دریافت ویزا  آزاد ای
نیست تا تعامات بین المللی بهتر 

انجام شود.
از  یکی  ــرد:  ک تأکید  عبدالملکی 
اقداماتی که در دولــت سیزدهم 
ــد، صـــدور مــجــوز بانک  انــجــام ش
آفـــشـــور بـــود کـــه تــراکــنــش هــای 
بین المللی انجام می دهد و اکنون 
تمام  اســـت.  فعالیت  حـــال  در 
تراکنش این بانک، ارزی خواهد 

بود.
به گفته دبیر شورای عالی مناطق 
آزاد و ویــژه اقتصادی، همچنین 
موافقت اصولی بورس بین الملل 
نیز گرفته شد که در مرحله ترکیب 
سهامداری است و پنجمین بورس 
کشور خواهد شد؛ از سوی دیگر 
ترکیب اصــولــی بیمه آفــشــور نیز 
ــده کــه عملکرد آن نیز  صـــادر ش
بین المللی است. وی با بیان اینکه 
در قوانین مناطق آزاد ۶ مأموریت 
تــعــریــف شـــده کـــه ۴ مــأمــوریــت 
بین المللی است، گفت: در کنار 
بهشت سرمایه گذاری، مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی را تیم ملی اقتصاد 
ــن رو  ــم؛ از ای ــردی ــران معرفی ک ایـ
به منظور معرفی پروژه های ایران 
در اغلب رویدادهای جهانی حضور 
نیز  مختلف  کشورهای  و  یافتیم 
آمادگی خود را برای سرمایه گذاری 

در مناطق آزاد اعام کردند.
ــا در  ــ ــی گـــفـــت: م ــک ــل ــم ــدال ــب ع
نمایشگاه های چین حضور پررنگی 
این  جهت  همین  بــه  و  داشتیم 
نمایشگاه  بــزرگ تــریــن  در  کشور 
برگزار شده در این کشور، ایران 
ــوان مــیــزبــان افــتــخــاری  ــن ــه ع را ب
معرفی کرد. در هند نیز کنفرانس 
ســرمــایــه گــذاری گــذاشــتــیــم که 
دستاوردهای آن در ماه های آینده 

مشخص خواهد شد.

اخبار
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 روند تحولات رشد پول و شبه پول (درصد) 
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عنوان  به  اقتصادی  تثبیت  سیاست 
سیاست راهبردی بانک مرکزی زمانی 
مورد استفاده قرار گرفت که متغیرهای 
کان اقتصادی از روندهای بلندمدت 
ــد و هـــدف ایــن  ــودن فــاصــلــه گــرفــتــه ب
به  متغیرها  این  بازگرداندن  سیاست 
روند بلندمدت بود. بر اساس آمارها 
۴۰ درصد  خ رشد نقدینگی به بالای  نر
رسیده بود در حالی که روند بلندمدت 
آن در حوالی ۲5 درصد است و مجموعه 
ایــن عــوامــل سبب شــد بانک مرکزی 
تثبیت  سیاست  سیزدهم  ــت  دول در 

اقتصادی را اتخاذ کند.
با مجموعه ای از سیاست های متعارف 
خ  و غیرمتعارف )بدون بهره گیری از نر
خ رشد دوازده ماهه نقدینگی  سود( نر
ــد در  طــی رونـــدی نــزولــی از ۴۰.۶ درص
ــال ۱۳99 و ۴۲.8 درصـــد در  پــایــان س
پایان مهرماه سال ۱۴۰۰ به ۳۱.۱ درصد 
۱۴۰۱ کاهش یافت و با  در پایان ســال 
تــداوم این روند نزولی رشد نقدینگی 
بر اساس اطاعات مقدماتی به ۲۴.۳ 
درصــد در پایان اسفند ماه سال ۱۴۰۲ 
بانک  توفیق  بیانگر  امر  این  که  رسید 
مرکزی در کنترل رشد ترازنامه بانک ها 
و دستیابی به اهداف کنترل مقداری 
کل های پولی و مدیریت رشد نقدینگی 

در محدوده هدف تعیین شده است.

مطابق آمارهای مقدماتی، در فروردین 
به  نسبت  نقدینگی  نیز  ــاری  ــال ج س
پایان سال قبل ۱.۲ درصد رشد داشته 
است که کمتر از رشد هدف پیش بینی 
ــت و نوید  ــال  جــاری اس ــده بــرای س ش
نقدینگی  ــد  رش تحقق  امــکــان پــذیــری 
۲۳ درصدی در سال جاری را می دهد. 
در  نقدینگی  ماهه   ۱۲ رشــد  همچنین 
فروردین ماه سال جاری معادل ۲۴.۱ 

درصد بوده است.
پایه پولی در پایان اسفند ماه سال ۱۴۰۲ 
با رشدی معادل ۲8.۱ درصد نسبت به 
پایان سال ۱۴۰۱ )معادل با ۲۴۲۷.۱ هزار 
میلیارد ریال افزایش( به ۱۱۰۷۷.۰ هزار 
میلیارد ریال رسید. لازم به اشاره است 
که در دوره مشابه سال ۱۴۰۱، رشد پایه 

پولی به میزان ۴۲.۳ درصد تحقق یافته 
بود که نسبت به رشد دوره مشابه سال 
قبل، ۱۴.۲ واحد درصد کاهش نشان 
می دهد. نکته قابل توجه آن است که 
رشد دوازده مــاهــه پایه پولی در ادامه 
روند نزولی خود از ابتدای سال از ۴5 
درصد در فروردین ماه به ۲8.۱ درصد 

در اسفندماه سال ۱۴۰۲ کاهش یافت.
تحلیل  در  ــــت،  اس تــوضــیــح  بــه  لازم 
کل های پولی و تأثیر آن بر تورم، رشد 
خلق  مجموع  نمایانگر  که  نقدینگی 
پــول بانک ها و بانک مرکزی اســت از 
اهمیت بالایی برخوردار است. در سال 
۱۴۰۱ بانک مرکزی در جهت دستیابی 
به هدف رشد نقدینگی تعیین شده با 
پیگیری جدی سیاست کنترل مقداری 

فرودشاخصهایتورمساز
ــد تــرازنــامــه بــانــک هــا و مؤسسات  رش
اعتباری و جریمه بانک های متخلف از 
طریق افزایش نسبت سپرده قانونی، 
اقدامات مؤثری را در جهت کنترل و 
کاهش قدرت خلق پول بانک ها و در 
انجام  نقدینگی  رشــد  کاهش  نهایت 
ایــن میان به واسطه  داد. هرچند در 
ناترازی برخی از بانک ها و مؤسسات 
اعــتــبــاری و نــیــاز آنــهــا بــه ذخــایــر بــرای 
تأدیه سپرده قانونی نزد بانک مرکزی 
منجر بــه افــزایــش بــدهــی بانک ها به 
بانک مرکزی و افزایش پایه پولی شد، 
نظام  اصــاح  برنامه  پیگیری  با  لیکن 
۱۴۰۲ و تـــداوم جدی  ــال  بانکی در س
ترازنامه  رشــد  مقداری  کنترل  برنامه 
ضمن  اعتباری  مؤسسات  و  بانک ها 
کاهش رشد پایه پولی در سال گذشته، 
۱۴۰۲ در  ــال ــ نیز در س نقدینگی  ــد  رش
۲5 درصد(  سطح هدف تعیین شده )
پایان  در  نقدینگی  محقق شــد. رشــد 
 ۱۴۰۱ ۱۴۰۲ نسبت به پایان سال  سال 
بــه ۲۴.۳ درصــد رسید کــه ۰.۷ واحــد 
درصد پایین تر از سطح تعیین شده در 
برنامه پولی تنظیم شده برای هدف ۲5 
درصــدی در سال ۱۴۰۲ قــرار دارد. این 
امر بیانگر توفیق کامل بانک مرکزی در 

کنترل رشد ترازنامه بانک ها و دستیابی 
به اهداف کنترل مقداری کل های پولی 
و مدیریت رشد نقدینگی در محدوده 
ــرای پــایــان سال  هــدف تعیین شــده ب

۱۴۰۲ است.
با  ایــن دســتــاورد در مقایسه  اهمیت 
ــدول شماره یک  ج در ج اعــداد مندر

بیشتر مشخص می شود.
 

تحولات پول و شبه پول
از نیمه دوم سال ۱۴۰۱ مجموعه عوامل 
مختلفی )عمدتاً متأثر از انتشار اخبار 
و  اطمینانی  نــا  ــروز  ب بــه  منجر  منفی( 
به  نسبت  منفی  انتظارات  شکل گیری 
تحولات بــازار ارز و به تبع آن افزایش 
ــازار غــیــررســمــی و تشدید  ــ خ ارز ب نـــر
انتظارات تورمی شد که افزایش رشد 
پول را در آن مقطع به همراه داشت. 
علی ایحال با اقدامات سیاستی بانک 
مرکزی از جمله ثبات بخشی به بازار 
ارز، رشد قسمت سیال نقدینگی )پول( 
و  یافته  کاهش  توجهی  قابل  طــور  به 
از ۶5.۲ درصــد در پایان سال ۱۴۰۱ به 
۱۷.5 درصد در پایان اسفندماه ۱۴۰۲ 
و ۱5.۷ درصد در پایان فروردین ۱۴۰۳ 

رسیده است.

دستاوردهای سیاست تثبیت بانک مرکزی در دولت سیزدهم

خ رشد نقدینگی در فروردین 1403 به 24.1 درصد کاهش یافت نر

توضیحاتمیزانعنوان

۲5 درصدهدف گذاری نقدینگی سال ۱۴۰۲
رشد محقق شده به میزان ۰.۷ درصد نسبت به هدف گذاری 

تعیین شده کمتر شده است.

۳۳.۱ درصدرشد نقدینگی ابتدای سال ۱۴۰۲
رشد محقق شده در پایان سال ۱۴۰۲ به میزان 8.8 درصد نسبت به 

ابتدای سال کمتر شده است.

۴۲.8 درصدرشد نقدینگی ابتدای دولت در مهر سال ۱۴۰۰
رشد محقق شده در فروردین ۱۴۰۳ به میزان ۱8.۷ درصد نسبت به 

زمان شروع دولت کمتر شده است.

 متوسط رشد بلندمدت نقدینگی 
در بازه زمانی ۲۰ ساله ۱۳8۲-۱۴۰۲

۲8.5 درصد
رشد محقق شده در فروردین ۱۴۰۳ به میزان ۴.۴ درصد کمتر از 

متوسط بلندمدت ۲۰ ساله بوده است.

 متوسط رشد بلندمدت نقدینگی 
در بازه زمانی ۲5 ساله ۱۳۷8-۱۴۰۲

۲8.۲ درصد
رشد محقق شده در فروردین ۱۴۰۳ به میزان ۴.۱ درصد کمتر از 

متوسط بلندمدت ۲5 ساله بوده است.

 متوسط رشد بلندمدت نقدینگی 
در بازه زمانی ۶۲ ساله ۱۳۲۰-۱۴۰۲

۲5.۷ درصد
رشد محقق شده در فروردین ۱۴۰۳ به میزان  ۱.۶درصد کمتر از 

متوسط بلندمدت ۶۲ ساله بوده است.

جدول یک - میزان تحقق اهداف تعیین شده

توضیحاتمیزانعنوان

رشد پول سال 
۱۴۰۲

۱۷.5 درصد
در سال ۱۴۰۱ رشد این متغیر معادل ۶5.۲ درصد و در سال ۱۴۰۰ رشد این متغیر معادل ۴۲.8 درصد 

بوده است؛ کاهش قابل توجه رشد پول در سال ۱۴۰۲ حکایت از بهبود انتظارات مردم در این سال و 
تنزل سیالیت نقدینگی به سمت بخش های غیرمولد اقتصادی دارد.

رشد شبه پول 
سال ۱۴۰۲

۲۶.۷ درصد
در سال ۱۴۰۱ رشد این متغیر معادل ۲۲.۴ درصد بود؛ این امر بیانگر آن است که ماندگاری نقدینگی 

اضافه شده در سال ۱۴۰۲ در مقایسه با سال ۱۴۰۱ در شبکه بانکی بیشتر و نقدینگی خلق شده در 
سال گذشته نسبت به ۱۴۰۱ سیالیت کمتری دارد.

جدول دو - میزان بهبود شاخص های پولی

در حوزه  تشـــکیل ســـرمایه ثابت ناخالص 
در بخش ماشـــین آلات، از ابتدای دهه 8۰ 
تا پیش از روی کارآمدن دولت ســـیزدهم، 
متوسط رشد فصلی تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالـــص در بخـــش ماشـــین آلات منفی 
۱.۷ درصـــد بـــود، ایـــن درحالی اســـت که 
طی پنج فصـــل عملکرد دولت ســـیزدهم 
)ســـال ۱۴۰۰ تا پایـــان بهار ۱۴۰۱( متوســـط 
رشـــد تشـــکیل ســـرمایه ثابت ناخالص در 
ماشـــین آلات ۱۶.8 درصـــد بود کـــه بیانگر 
جهش عظیـــم در ایـــن بخـــش در دولت 

ســـیزدهم است.
به گزارش ایســـنا، بر اســـاس شاخص های 
اقتصادی، آمار نرخ تشـــکیل سرمایه ثابت 
در بازه ســـال های ۱۳9۰ تا ۱۴۰۰، روند نزولی 
را ثبـــت کرده اســـت، اما طی شـــش ماهه 
ابتدایـــی ســـال ۱۴۰۱، ۳.9 درصـــد افزایش 
تشکیل ســـرمایه ناخالص در ماشین آلات 
رخ داد و بـــه یکبـــاره رکورد هشـــت ســـال 
پیش از آن را شکســـت؛ در پاییز ۱۴۰۱، رشد 
ســـرمایه گذاری در مقایســـه با پاییز ســـال 

پیـــش از آن، ۶.۳ درصـــد افزایش یافت.
ر  د یه  ما ســـر تشـــکیل  حقیقـــت  ر  د
ماشـــین آلات، بیانگـــر تغییـــرات میـــزان 
ســـرمایه گذاری در ماشـــین آلات کشـــور 
اســـت؛ ســـرمایه گذاری در ماشـــین آلات 
و تجهیـــزات، مهم تریـــن نشـــانه بهبـــود 
ســـرمایه گذاری در امـــر تولیـــد محســـوب 
می شـــود. رشد تشکیل ســـرمایه در بخش 
ماشـــین آلات بـــه معنـــای افزایـــش تمایل 
ســـرمایه گذاری در بخش تولیدات صنعتی 

در کشـــور اســـت.
تشـــکیل ســـرمایه در بخش ماشین آلات، 
ت  ر ا ز و لیـــت  فعا ه  ز حـــو بـــه  تـــاً  عمد
صنعـــت، معـــدن و تجارت مربوط اســـت 
و رشـــد چشـــمگیر آن بیانگـــر اثرگـــذاری 
سیاســـت های دولت ســـیزدهم در بخش 

صنعـــت و معـــدن اســـت.
بـــر اســـاس آمـــار منتشـــره توســـط مرکز 
آمـــار در ۱۰ ســـاله مذکور )دهـــه 9۰( اخیر، 
رشـــد فصلی تشکیل ســـرمایه ناخالص در 
ماشـــین آلات، رونـــد نوســـانی را ثبت کرد؛ 
زمســـتان ۱۳98 نرخ رشد سرمایه گذاری با 
ثبت رکورد بی ســـابقه ای نســـبت به ســـال 
پیـــش از آن، ۴۷.۶ درصـــد کاهش یافت و 

این رشـــد منفی، از نتایج خـــروج امریکا از 
برجـــام، عدم واردات کالاهای ســــرمایه ای 
و فرســـودگی ماشـــین آلات و تجهیـــزات 
محســـوب می شـــد. از پاییز ۱۳99 تـــا پاییز 
ســـال ۱۴۰۱، مسیر نســـبتاً با ثبات اما بازهم 

با نوســـان کاهشـــی طی شد.
بـــه عبارت بهتر، طی هشـــت ســـال دولت 
گذشـــته، متوســـط رشـــد فصلی تشـــکیل 
ســـرمایه ثابـــت ناخالص در ماشـــین آلات 
منفی ۳.۲ درصد بود. این در حالی اســـت 
کـــه در ۱5ماه عملکرد دولت ســـیزدهم )تا 
خردادماه ۱۴۰۱( متوســـط رشـــد تشـــکیل 
ســـرمایه ثابـــت ناخالص در ماشـــین آلات 
۱۶.8 درصـــد بود که بیانگـــر جهش عظیم 
در این بخش در دولت ســـیزدهم اســـت.
۱۴۰۱، رشـــد ســـرمایه گذاری در  در پاییـــز 
مقایســـه بـــا پاییـــز پارســـال ۶.۳ درصـــد 
یـــن  ا اگرچـــه  اســـت،  یافتـــه  افزایـــش 
رشـــد مثبـــت بـــوده امـــا بایـــد این رشـــد 
رونـــد  ســـرمایه گذاری در ماشـــین آلات 
صعودی تری داشـــته باشـــد به طـــوری که 
استهاک ماشـــین آلات فعلی را نیز جبران 
کنـــد، زیـــرا اســـتهاک ماشـــین آلات روند 

دارد. ســـریع تری 
در آن مقطـــع زمانـــی، کارشناســـان معتقد 
بودنـــد کـــه سیاســـتگذاری های دو ســـاله  
۱۳99 و ۱۴۰۰، در جهـــت ارتقـــای بهـــره وری 
و کارایی منابع موجـــود و تخصیص منابع 
محـــدود بـــه طرح هـــا و طرح هـــای مهم و 
پیشـــران، رفع موانع قانونی و تســـهیل در 
ترخیـــص کالاهـــای ضروری، ماشـــین آلات 
و اقـــام ســـرمایه ای و ســـرمایه گذاری در 
ماشـــین آلات تـــا حـــدودی بهبـــود یافتـــه 

. ست ا
بررســـی شـــاخص های اصلـــی اقتصادی، 
تشـــکیل ســـرمایه ثابـــت ماشـــین آلات در 
شـــش ماهه اول ســـال ۱۴۰۱ به مثبت ۳.9 
درصد رســـید و در ســـه ماهه ســـوم ســـال 
)پاییز( همان ســـال، همان طور که اشـــاره 

شـــد، عـــدد ۶.۳ درصد را ثبـــت کرد.
در حالـــی کـــه در زمینـــه ســـرمایه گذاری 
طـــی آن ســـال ها، فـــراز و فـــرود زیـــادی 
داشـــت امـــا در دولت دوازدهـــم با کاهش 
ســـرمایه گذاری و حتـــی در برخی ســـال ها 
کاهـــش میـــزان ســـرمایه در کشـــور  بـــا 
مواجـــه بودیم؛ بـــه عبارتی حتی بـــه  اندازه 
اســـتهاک هـــم ســـرمایه گذاری صـــورت 
نگرفـــت؛ ایـــن معضل در شـــش مـــاه اول 
ســـال ۱۴۰۰ و پاییز ۱۴۰۰ هم وجود داشـــت، 
امـــا بـــا تدابیری کـــه دولـــت ســـیزدهم با 
روی کار آمدن خود اندیشـــید، طی شـــش 
مـــاه اول ســـال ۱۴۰۱ به میـــزان ۳.9 درصد 
افزایـــش ســـرمایه گذاری در اقتصاد اتفاق 

. د فتا ا
عـــاوه بر این، دولت ســـیزدهم، در تاش 
بـــرای تغییر ریل اقتصـــاد و مهار موتورهای 
تـــورم زا بـــوده و در همین راســـتا مدیریت 
خلق پـــول و مهار نقدینگـــی را دنبال کرد؛ 
آمارهـــا حکایـــت از بـــه ثمر نشســـتن این 

دارد. تاش ها 
گفتنی اســـت، بر اســـاس آمارهـــای بانک 
مرکـــزی، در نیمـــه اول ســـال ۱۴۰۱، رشـــد 
تشکیل ســـرمایه ثابت ناخالص در بخش 
ماشـــین آلات کشـــور به ۱5 درصد رســـید؛ 
این رشـــد از ســـال ۱۳9۳ به بعـــد بی نظیر 

بوده اســـت.

 شکسته شدن رکورد تشکیل سرمایه ثابت 
در ماشین آلات در دولت سیزدهم

آمارهـــای صنـــدوق بین المللی پول نشـــان 
می دهد در دولت ســـیزدهم تولید ناخالص 
داخلی ایـــران بیش از دو برابر شـــده و رتبه 
ایـــران در جهان از ایـــن نظر ۱۳ پلـــه بهبود 

است. یافته 
صنـــدوق بین المللـــی پـــول در گزارشـــی از 
میـــزان تولیـــد ناخالص داخلی کشـــورها بر 
اســـاس قیمت های جاری، از صعـــود قابل 
توجه ایران در رده بنـــدی جهانی از این نظر 
طـــی ســـال های فعالیـــت دولت ســـیزدهم 

خبر داده اســـت.
آمـــار منتشـــر شـــده از ســـوی ایـــن نهـــاد 
کـــه  ســـت  ا ن  آ ز  ا کـــی  حا لمللـــی  بین ا
تولیـــد ناخالـــص داخلـــی ایران بر اســـاس 
قیمت هـــای جـــاری طـــی ســـال های ۲۰۲۰ 

تـــا ۲۰۲۳ بیش از دو برابر شـــده اســـت. در 
حالی کـــه تولیـــد ناخالـــص داخلـــی ایران 
بـــر اســـاس قیمت های جاری در ســـال آخر 
فعالیت دولت دوازدهم یعنی در سال ۲۰۲۰ 
به ۱95 میلیارد دلار رســـیده بود، این رقم در 
ســـال ۲۰۲۳ به ۴۰۳ میلیارد دلار بالغ شـــده 

که رشـــد ۱۰۶ درصدی داشـــته اســـت.
میـــان  ایـــران  رتبـــه  ترتیـــب  همیـــن  بـــه 
اقتصادهـــای دنیا بهبود یافته اســـت. ایران 
در ســـال ۲۰۲۰ از نظر میزان تولید ناخالص 
داخلـــی بـــر اســـاس قیمت های جـــاری در 
رتبـــه 5۱ جهـــان قرار داشـــت اما در ســـال 
۲۰۲۳ بـــا صعود ۱۳ پلـــه ای در جایـــگاه ۳8 
جهـــان قرار گرفته اســـت. بـــه عبارتی دیگر 
در ســـال ۲۰۲۳ تولید ناخالـــص داخلی ۳۷ 
کشـــور جهان از ایران بیشـــتر بوده اســـت، 
امـــا در ســـال ۲۰۲۰ بالغ بر 5۰ کشـــور جهان 
تولید ناخالص داخلی بیشـــتری نســـبت به 

ایران داشـــتند. 

ایران نوزدهمین اقتصاد بزرگ دنیا
از نظـــر تولیـــد ناخالـــص داخلی کشـــورها 
بر اســـاس شـــاخص قدرت خرید نیـــز رتبه 
ایـــران در دولـــت ســـیزدهم بهبود داشـــته 
اســـت. بر اســـاس آمار صندوق بین المللی 
پـــول، اقتصـــاد ایـــران در دولت ســـیزدهم 
۴۲۶ میلیـــارد دلار بزرگ تر شـــده و در حالی 
کـــه ارزش تولیـــد ناخالص داخلـــی ایران بر 
اســـاس شـــاخص قدرت خرید در سال آخر 
دولـــت دوازدهـــم یعنی در ســـال ۲۰۲۰ بالغ 
بـــر ۱۳۲۷ میلیـــارد دلار بـــوده ایـــن رقـــم در 
ســـال ۲۰۲۳ به ۱۷5۳ میلیـــارد دلار افزایش 

یافته اســـت.
در ســـال های فعالیـــت دولـــت ســـیزدهم، 
ایران بیـــن اقتصادهای بـــزرگ دنیا نیز یک 
پلـــه بالاتر آمده و در ســـال ۲۰۲۳ در جایگاه 
نوزدهم قرار گرفته اســـت. ایران، استرالیا را 
در این سال کنار زده اســـت. ایران در سال 

۲۰۲۰ در جایگاه ۲۰ جهان قرار داشـــت.

  2 برابر شدن تولید ناخالص داخلی ایران 
در دولت سیزدهم

صندوق بین المللی پول اعلام کرد

 
 

ذره بیــن

آمارهـــای رســـمی نشـــان مـــی دهـــد بالاترین نـــرخ تورم 
ســـالانه در کشـــور طی ۳۰ ســـال گذشـــته مربوط به سال 
۱۳۷۴ یعنی دولت دوم مرحوم هاشـــمی رفســـنجانی بوده 
اســـت .به گزارش تســـنیم، بررســـی نرخ تورم بر اســـاس 
آمارهـــای رســـمی بانـــک مرکـــزی و مرکـــز آمار ایـــران طی 
۳۰ ســـال گذشـــته نشـــان می دهـــد، بالاترین نـــرخ تورم 
سالانه در کشـــور در ســـال ۱۳۷۴ یعنی دولت دوم مرحوم 
هاشـــمی رفســـنجانی بـــه میـــزان ۴9.۴ درصد ثبت شـــده 
اســـت. پس از آن رکورد بعـــدی نرخ تورم بالا در ســـال 99 
یعنی دولت دوم حســـن روحانی به میـــزان ۴۷.۱ درصد به 

ثبت رســـیده است.

رکورد تورم در کدام دولت ها شکست؟

نماگر

گزارش خبری

رشد دوازده ماهه نقدینگی )درصد(

روند تحولات رشد پول و شبه پول )درصد(

رشد نقدینگی نسبت به پایان سال )درصد(

خ رشد دوازده ماه پایه پولی )درصد( روند تحولات نر


